9 Comprobante Fiscal Digital por Internet.

https://repositoriodocumental.ine.mx/xmlui/bitstream/handle/123456789/149740/CGex202302-27-%2520ap-1.pdf

SANCIÓN CANTIDAD SANCIONADA

–Punto resolutivo 7.2

Omisión de reportar CFDI del Comité 
Estatal de Durango

$985,389.78

Novecientos ochenta y 
cinco mil trescientos 
ochenta y nueve pesos 
78/100 M.N.

– Punto resolutivo 7.3

Omisión de presentar XML del Comité 
Estatal de Durango

$2,000.00 Dos mil pesos 00/100 M.N.

– Punto resolutivo 7.4

Omisión de reportar CFDI del Comité 
Estatal de Durango

$1,218,052.20 
Un millón doscientos 
dieciocho mil cincuenta y 
dos pesos 20/100 M.N.

Total $2,205,441.98

Dos millones doscientos 
cinco mil cuatrocientos 
cuarenta y un pesos 98/100 
M.N.

6. En el informe circunstanciado rendido por INE, refiere que, si bien la 
competencia corresponde conocer a las impugnaciones del estado de Durango 
a esta Sala, solicitó que sea conocido y/o acumulado como un solo acto por la 
Sala Superior de este tribunal, para evitar sentencias contradictorias entre

[...]

valores y principios sustanciales protegidos por la legislación aplicable en 
materia de fiscalización, y que el sujeto obligado conocía los alcances de las 
disposiciones legales invocadas, además de no ser reincidente.

13. El monto involucrado en la irregularidad asciende a $656,926.52 (seiscientos 
cincuenta y seis mil novecientos veintiséis pesos 52/100 M.N.), y hay 
singularidad en la conducta cometida por el sujeto obligado.

3

14. El Consejo General concluye que la sanción que se debe imponer al sujeto 
obligado, es la prevista en la fracción III, inciso a), numeral 1 del artículo 456

[...]

de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, consistente en 
una reducción del 25% (veinticinco por ciento) de la ministración mensual que 
corresponda al partido, por concepto de Financiamiento Público para el 
Sostenimiento de Actividades Ordinarias Permanentes, hasta alcanzar la 
cantidad de $985,389.78 (novecientos ochenta y cinco mil trescientos ochenta 
y nueve pesos 78/100 M.N.).

15. Con base en los razonamientos precedentes, el Consejo General considera que 
la sanción que por este medio se impone atiende a los criterios de 
proporcionalidad, necesidad y a lo establecido en el artículo 458, numeral 5 de

[...]

valores y principios sustanciales protegidos por la legislación aplicable en 
materia de fiscalización, además que el sujeto obligado conocía los alcances de 
las disposiciones legales invocadas, y que el sujeto obligado no es reincidente.

28. El monto involucrado en la irregularidad asciende a $812,034.80 (ochocientos 
doce mil treinta y cuatro pesos 80/100 M.N.), además de que hay singularidad 
en la conducta cometida por el sujeto obligado.

29. En consecuencia, el Consejo General concluye que la sanción que se debe 
imponer al sujeto obligado es la prevista en la fracción III, inciso a), numeral 1

[...]

consistente en una reducción del 25% (veinticinco por ciento) de la ministración 
mensual que le corresponda al partido, por concepto de Financiamiento Público 
para el Sostenimiento de Actividades Ordinarias Permanentes, hasta alcanzar la 
cantidad de $1,218,052.20 (un millón doscientos dieciocho mil cincuenta y dos 
pesos 20/100 M.N.).

30. Anexo reso CEE Durango y Anexo PRI (1), los consecutivos de los CFDI 
materia de investigación, relacionados con el CEE del PRI en Durango son los 
siguientes:

PROVEEDORES INFORMACIÓN FISCAL
10. ANTUAN JOSUE RIVAS FREGOSO
RFC RIFA870510BC2